
GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 473/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com o Artigo 107 da Lei Municipal 1.190/92. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal Nº 021/2017, de 10 de maio de 2017, que suspende Licença Prêmio dos Servidores do Município, 
conforme seu Art. 1º; CONSIDERANDO o disposto no Art. 2º que diz: “Em situação especial, caso fortuito e de força maior, deverá haver solicitação de 
autorização prévia ao Gabinete da Prefeita, devidamente justificado, ficando a autorização a critério do Chefe do poder Executivo Municipal”; 
CONSIDERANDO o Requerimento de autoria da servidora pública efetiva, datado do dia 25 de Setembro de 2024. CONSIDERANDO o Parecer Nº 
448/2024 de 27 de Setembro de 2024 da Procuradoria Geral do Município de Canindé. RESOLVE: I – CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR 
ASSIDUIDADE a servidora pública efetiva IVNA MARIA CAVALCANTE JUSTI, inscrita no CPF nº 624.658.133-15, Nutricionista, lotada na Secretaria 
de Saúde do Município de Canindé, no período de 03/11/2024 a 31/01/2025. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA 
PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 23 DE OUTUBRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de 
Canindé (CE) 

CONVOCATÓRIA Nº 82/2024 
O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ-CE, por sua Presidente, subscrita, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem 
a legislação pertinente, vem por meio desta convocar, nos dias e horários discriminados, os servidores abaixo relacionados a se fazerem presentes nas 
dependências desta Autarquia, situada à Rua Célio Martins, 686, Imaculada Conceição, Canindé-CE, para realização de Perícia Médica Oficial que avaliará sua 
capacidade laborativa para exercício de suas funções. 

CPF NOME DATA HORA 

***578.363 -** Antônia Iara Souza Ferreira 29/10/2024 08:30 
***509.103 -** Maria Moezia Freire Sousa Nunes 29/10/2024 08:45 
***246.831-** Maria do Socorro Laurindo da Silva 30/10/2024 08:30 
***562.063 -** Andrea Cristina Vieira Almeida 30/10/2024 09:00 

    Canindé,24 de outubro 2024. 

ILANE KARISE BARBOSA CUNHA 
Presidente do IPMC  

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 

DECRETO LEGISLATIVO Nº 010/2024, DE 22 DE OUTUBRO DE 2024. 
 

EMENTA: Decreta Ponto Facultativo na Câmara Municipal de Canindé, o expediente do dia 28 de 
outubro de 2024, e dá outras providências. 
 

CONSIDERANDO ser o dia 28 de outubro, de acordo com o art. 238, da Lei nº 9.826, de 14 de maio de 1974, data consagrada ao Servidor Público; 
 
CONSIDERANDO a importância de a administração desta Casa proporcionar aos seus servidores a comemoração do Dia do Servidor Público; 
 
CONSIDERANDO que, a sua Excelência a Senhora Prefeita, Rozário Ximenes, através de Decreto, decretou ponto facultativo no dia 28 de outubro de 2024, 
para todos os servidores/empregados dos órgãos e entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta. 
  
A Presidente da Câmara Municipal de Canindé, Vereadora Karlinda Cídio Mendes Coelho, no uso de suas atribuições legais, asseguradas no Regimento 
Interno e Lei Orgânica do Município.  

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica considerado de Ponto Facultativo, o expediente da Câmara Municipal de Canindé, o dia 28 de outubro de 2024 (segunda-feira), data consagrada 
ao Dia do Servidor Público. 
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Canindé, aos 22 de outubro de 2024. 
 

Karlinda Cídio Mendes Coelho 
Presidente 

DECRETO LEGISLATIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANINDÉ

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

24 de Outubro de 2024 - ANO VIII - Edição N° 787 - Pág. 01 a 17



CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

diarioofical.caninde.ce.gov.br
caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

facebook.com/prefeituradecaninde

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Edilson  Rodrigues  Ximenes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO
Maria  Meirelene  Ferreira  Alves

—  VICE-PREFEITO

Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

Antônio  Ilomar  Vascomcelos  Cruz

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana  Célia  Almeida  Gomes 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO
João  Valmir  Portela  Leal  Junior

— CONTROLADORIA  GERAL

—  PREFEITA

Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL
Edivania  de  Sousa  Farias

José  Nilberto  Pereira  Nunes

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO
José Kledeon Vianna Paulino
 
—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE
Islayne  de  Fá�ma  Costa  Ramos

E  TRÂNSITO
Francisco  Gean  Gomes  da  Silva

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

 

Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

Francisco  Aderir  Martins   

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL

Norma  Suely  Sousa  Alves

Carlos  Augusto  Silva  Almeida

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria do Socorro Rocha Bastos Marreiro

—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

Ilane  Karise  Barbosa  Cunha
 DO  MUNICÍPIO 

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 

Xisto  Azevedo  Lima

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

Luis  Victor  Cordeiro  Marinho  Cruz

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

Lia  Vieira  Martins

E  PATRIMÔNIO 
—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

E  ESGOTO - SAAE

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 
Carlos  Eduardo  Dias  Silva

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Yara  Daniele  Oliveira

Ana  Claudia  Silvestre  Matos 

Quinta-feira, 24 de Outubro de 2024 - Nº 787



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SAAE DE CANINDÉ

PORTARIA Nº 474/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com o Artigo 107 da Lei Municipal 1.190/92. 
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal Nº 021/2017, de 10 de maio de 2017, que suspende Licença Prêmio dos Servidores do Município, conforme 
seu Art. 1º; CONSIDERANDO o disposto no Art. 2º que diz: “Em situação especial, caso fortuito e de força maior, deverá haver solicitação de autorização 
prévia ao Gabinete da Prefeita, devidamente justificado, ficando a autorização a critério do Chefe do poder Executivo Municipal”; CONSIDERANDO o 
Requerimento de autoria da servidora pública efetiva, datado do dia 23 de Setembro de 2024. CONSIDERANDO o Parecer Nº 456/2024 de 17 de Outubro de 
2024 da Procuradoria Geral do Município de Canindé. RESOLVE: I – CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE a servidora pública efetiva 
NAYANA FERNANDES SILVA, inscrita no CPF nº 889.661.193-87, Auxiliar de Laboratório, lotada na Secretaria de Saúde do Município de Canindé, no 
período de 31/10/2024 a 28/01/2025. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 23 
DE OUTUBRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé (CE)  
 
PORTARIA Nº 475/2024 MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 1.190/92 de 23 de Janeiro 
de 1.992; CONSIDERANDO a Resolução nº 23.523/2017, de 27 de junho de 2017 no seu Art. 11. CONSIDERANDO o disposto no Pacto de Cooperação 
assinado entre o Município de Canindé/CE e o Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Ceará, 33ª Zona Eleitoral (TRE/CE), assinado no dia 23 de junho 2021, 
e, com validade até o dia 31 de dezembro de 2024; CONSIDERANDO a solicitação feita através do ofício nº 2740/2024, do Tribunal Regional Eleitoral do 
Estado do Ceará, datado de 23 de Outubro de 2024. RESOLVE: Art. 1º – RENOVAR A CESSÃO do servidor municipal, PAULO SÉRGIO INÁCIO 
MORENO, Secretário Escolar, lotado junto à Secretaria Municipal de Educação, sob a Matrícula nº 3711, para exercer suas atividades junto ao Tribunal 
Regional Eleitoral, Cartório da 33ª Zona Eleitoral em Canindé-CE, pelo período de 07/12/2024 até 07/12/2025, na forma do Pacto de Cooperação firmado entre 
o Município de Canindé e o Tribunal Regional Eleitoral. Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, 23 DE OUTUBRO DE 2024. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé (CE) 
 

GABINETE DA PREFEITA

Quinta-feira, 24 de Outubro de 2024 - Nº 787



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

SAAE DE CANINDÉ

CONSÓRCIO PÚB. DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 2024102101 -DE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20240920001 -ADM O CONSÓRCIO PÚBLICO DE 
SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ -CPSMCA, torna público que até as 08:30, do dia 31 de outubro de 2024, no endereço eletrônico 
compras.m2atecnologia.com.br, encontra -se aberto para recebimento de proposta da Dispensa nº 2024102101 -DE. Objeto: AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO 
MEDICINAL (RECARGAS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA POLICLINICA REGIONAL FREI LUCAS DOLLE, VINCULADA AO 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CANINDÉ -CPSMCA.  O Aviso de Dispensa Eletrônica encontra -se à disposição na 
Comissão de Contratação, no endereço: Av. Chico Campos, Nº 951, bairro: Monte, cidade de Canindé, estado do Ceará, bem como e  nos endereços eletrônicos: 
cpsmcaninde.ce.gov.br - compras.m2atecnol ogia.com.br; https://cpsmcaninde.ce.gov.br . Canindé-CE, 24 de outubro de 2024 Rafael Costa da Cruz -Agente de 
Contratação-Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Canindé.  

FUNDAÇÃO MUN. DE ESPORTE, CULTURA E PATRIMÔNIO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE PONTOS DE CULTURA  
GETÚLIO COLARES  

 
Publica Edital de Credenciamento de Pontos de Cultura com recursos do Governo Federal repassados 
por meio da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura, no âmbito da Lei nº 14.399, de 8 de 
julho de 2022, ao município de Canindé (CE) e dá outras providências.  

1. OBJETO 
Este Edital tem por objeto o credenciamento de projetos, iniciativas, atividades ou ações de Pontos de Cultura, nos termos da  Política Nacional de Cultura 
Viva. Trata-se, portanto, de reconhecimento pela contribuição já realizada por Pontos de Cultura (com  ou sem CNPJ); além de entidades (com CNPJ) e 
coletivos informais (sem CNPJ) que ainda não são certificadas como Pontos de Cultura, mas que têm características de Pontos d e Cultura, que atendam aos 
requisitos previstos.  

1.1  De acordo com a Lei Cultura Viva: “ Pontos de Cultura  são entidades jurídicas de direito privado sem fins lucrativos, grupos ou coletivos sem 
constituição jurídica, de natureza ou finalidade cultural, que desenvolvam e articulem atividades culturais em suas comunidad es”. 

1.2  O credenciamento possui natureza jurídica de doação sem encargo, ou seja, será realizado por meio de pagamento direto ao cont emplado, sem 
estabelecimento de obrigações futuras, sem exigência de contrapartida, sem necessidade de assinatura de instrumento j urídico, sem prestação de contas, 
conforme autoriza o art. 41 do Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de Fomento).  

1.3  O Ponto de Cultura contemplado deverá oferecer, no mínimo, 02 (duas) oficinas/cursos de formação a comunidade culturais do município , 
observando a demanda do segmento ou área artística que representa suas ações culturais.  

2. VALORES, RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS  
2.1 O Edital de Credenciamento de Pontos de Cultura Getúlio Colares disponibilizará o valor total de R$ 138.000,00 (cento e trint a e oito mil reais).  
2.2 O Edital de Credenciamento de Pontos de Cultura Getúlio Colares contemplará 15 projetos no valor de R$ 9.200,00 (nove mil  e duzentos reais) cada 

um, distribuídos de acordo com o quadro abaixo e dos critérios estabelecidos neste edital, respeitando a or dem decrescente de classificação geral.  

DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES  

 

CATEGORIA TOTAL DE VAGAS  VALOR DO PROJETO  VALOR TOTAL DA CATEGORIA  

Pontos de Cultura de 
Canindé 

15 R$ 9.200,00 R$ 138.000,00 

VALOR TOTAL DO EDITAL  

 

R$ 138.000,00 

2.3 A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:  
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1301 – FUNDO MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E PATRIMONIO; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.31.00 
– PREMIAÇÕES CULT. ART. CIENT. DESP. E OUTRAS.  

Quinta-feira, 24 de Outubro de 2024 - Nº 787



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 24 de Outubro de 2024 - Nº 787



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 24 de Outubro de 2024 - Nº 787



Quinta-feira, 24 de Outubro de 2024 - Nº 787PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 24 de Outubro de 2024 - Nº 787



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 24 de Outubro de 2024 - Nº 787



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 24 de Outubro de 2024 - Nº 787



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 24 de Outubro de 2024 - Nº 787



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 24 de Outubro de 2024 - Nº 787



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 24 de Outubro de 2024 - Nº 787



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 24 de Outubro de 2024 - Nº 787



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 24 de Outubro de 2024 - Nº 787



PÁG. 16 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 24 de Outubro de 2024 - Nº 787



PÁG. 17 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Quinta-feira, 24 de Outubro de 2024 - Nº 787


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17

